
DECRETO N.  16409 Del 31/10/2024

Identificativo Atto n.   1335

DIREZIONE GENERALE SICUREZZA E PROTEZIONE CIVILE

Oggetto

CONCESSIONE DEL CONTRIBUTO DI EURO 34.951,14 AL COMUNE DI VERGIATE
(VA)  PER  LAVORI  DI  PRONTO  INTERVENTO  FINALIZZATI  AL  RIPRISTINO  DEL
PATRIMONIO PUBBLICO DANNEGGIATO A SEGUITO DI EVENTO CALAMITOSO -
CONSEGUENTE  IMPEGNO  DELL’IMPORTO  COMPLESSIVO  E  LIQUIDAZIONE
DELL’ACCONTO  DI  EURO  20.970,68  -  L.R.  14  AGOSTO  1973,  N.34  E  DGR
6000/2022 (PRATICA NUMERO: 2024/A205) – CUP B81J24000300006.

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELL’UNITA’ ORGANIZZATIVA

PROTEZIONE CIVILE

VISTI:

·         l’art.  10 della legge regionale 14 agosto 1973,  n.  34 “Provvedimenti  in
materia di viabilità, opere igieniche ed altre opere pubbliche”, riguardante
gli interventi di competenza regionale a seguito di situazioni di emergenza
idrogeologica  e  di  altre  calamità  naturali,  che  abbiano determinato  un
danno o rappresentino un pericolo per la pubblica incolumità;

·         l’art. 3, comma 110, della l.r. 5 gennaio 2000, n. 1, concernente il riordino
del sistema delle autonomie in Lombardia, in attuazione del d.lgs. 112/1998,
che, tra l’altro, ha disposto il  trasferimento alle province, ai comuni e alle
comunità montane delle funzioni inerenti la progettazione, l’esecuzione e la
gestione di opere di difesa del suolo relative alle aree, ai manufatti e alle
infrastrutture di  proprietà dei  singoli  enti,  ivi  comprese le opere di  pronto
intervento, monitoraggio e di prevenzione;

·         la  D.G.R.  n.  8755 del  22  dicembre 2008 “Determinazioni  in  merito  alla
gestione  della  post-emergenza  e  all’assegnazione  dei  contributi  (art.  2,
comma 1, lettera b, legge 225/1992)”;

·         il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti pubblici”
e  in  particolare  l’art.  140  “Procedure  in  caso  di  somma  urgenza  e  di
protezione civile”;

·         il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione
del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti
pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture  in  attuazione  delle  direttive
2004/17/CE e 2004/18/CE»”, per la parte vigente; 

VISTI, altresì:

·         la  D.G.R  n.  6000  del  21/02/2022,  che  integra  la  D.G.R.  n.  1779  del
17/06/2019, di approvazione dei criteri e delle modalità per il finanziamento
Regionale delle opere di pronto intervento realizzate a seguito di calamità
naturali, in attuazione dell’art. 3 della L.R. 1/2000;

·         il  proprio  decreto  n.  8849  del  19/06/2019,  di  approvazione  delle
procedure e modalità di accesso al finanziamento regionale delle opere di
pronto  intervento  attivate  dai  Comuni  e  loro  forme  associative,  in
applicazione della suddetta D.G.R. 1779/2019;

1



CONSIDERATO che il  Comune di VERGIATE (VA), con nota in atti regionali prot.
AE12.2024.0006771 del 12/08/2024, ha presentato all’Ufficio Territoriale Regionale
(UTR)  Insubria  istanza  di  contributo  regionale  per  il  finanziamento  dei  lavori  di
somma urgenza per opere di  messa in sicurezza della sede stradale comunale
mediante  rimozione depositi  di  fango e  detriti  e  ripristino della  funzionalità dei
manufatti idraulici mediante l'asportazione del materiale depositato in alveo del
torrente  Donda,  a  seguito  del  pericolo  incipiente  per  la  pubblica  e  privata
incolumità derivanti dall’evento calamitoso occorso il 07/07/2024,  lavori attestati
dall’Ente  richiedente come necessari  per  rimuovere  lo  stato  di  pregiudizio  alla
pubblica e privata incolumità;

VISTA ed esaminata la seguente documentazione:

·         scheda A (RASDA) n. 541 del 09/07/2024 di rilevazione dei danni a seguito
di evento calamitoso, redatta dal Comune di VERGIATE (VA) ai sensi della
d.g.r. 22 dicembre 2008, n. 8755;

·         nota prot.  AE12.2024.0008907 del  27/09/2024,  agli  atti  regionali,  con la
quale  l’Ufficio  Territoriale  Regionale  (UTR)  Insubria  ha  inoltrato  alla  UO
Protezione Civile, unitamente all’istanza del Comune, gli esiti delle verifiche
eseguite,  riguardanti  le  condizioni  tecniche  di  ammissibilità  dell’istanza,
attestando in  particolare  il  nesso  di  causalità  diretta  tra  la  situazione  di
emergenza, il danno ed il pericolo incipiente, l’indifferibilità, l’adeguatezza
dell’intervento disposto dall’Ente e la conseguente congruità sotto il profilo
economico, nonché l’attestazione della presenza del  Piano di  Protezione
civile comunale, ed ha pertanto validato l’importo di € 43.688,92, ai fini della
concessione del contributo regionale;

VERIFICATA la completezza della documentazione trasmessa dall’Ente richiedente
unitamente all’istanza, in particolare:

·         ordine di servizio del 07/07/2024, con il quale l’Ente richiedente ha appaltato 
i lavori all’impresa: VERBANO COSTRUZIONI SRL di Sesto Calende, per € 
43.688,92, IVA inclusa;

·         attestazione nella quale l’Ente dichiara:

o   di aver previsto nel proprio bilancio del corrente anno risorse adeguate
ad affrontare situazioni di emergenza;

o   di avere una popolazione compresa tra 5.000 e 20.000 abitanti  alla
data di presentazione dell'istanza di cui trattasi; 

2



o   che i  lavori  di pronto intervento di cui trattasi  termineranno entro 30
giorni dalla data dell’ordine di servizio all’Impresa appaltatrice;

·         deliberazione di Consiglio comunale n. 33 del 22/07/2024, trasmessa dallo
stesso  Comune  e  acquisita  agli  atti  regionali  con  protocollo  n.
Y1.2024.0020876  del  17/10/2024,  con  la  quale  è  stata  approvata  la
variazione n. 4 al bilancio di previsione 2024/2026 al fine di reperire le risorse
necessarie all’intervento effettuato in somma urgenza; 

·         deliberazione della Giunta comunale n. 89 dell’08/08/2024, con la quale
l’Amministrazione  comunale,  nel  richiamare  la  variazione  di  bilancio
effettuata  con  la  sopracitata  delibera  di  consiglio  per  coprire  le  spese,
prende altresì atto della perizia tecnica giustificativa della spesa prevista per
la realizzazione dei lavori in argomento;

VERIFICATO che, in relazione a quanto sopra esposto, sussistono le condizioni per
accogliere l'istanza di contributo presentata dal Comune di VERGIATE (VA), per un
importo di € 34.951,14, nella misura del 80% dell’importo ammissibile a contributo,
in  considerazione  della  popolazione  residente  compresa  tra  5.000  e  20.000
abitanti, come attestato dall’Ente; 

VERIFICATO che  la  suddetta  spesa  di  €  34.951,14  trova  copertura  al  capitolo
11.02.203.8028 dell’esercizio finanziario 2024 del Bilancio d’esercizio 2024-2026;

RITENUTO, pertanto, di procedere all’impegno della somma di € 34.951,14 a favore
del Comune di VERGIATE (VA) e alla contestuale liquidazione dell’acconto di €
20.970,68,  pari  al  60%  della  somma  concessa,  come  previsto  al  punto  4.3.3
dell’allegato al decreto d.u.o. n. 8849 del 19/06/2019;

DATO ATTO che il  saldo del  contributo sarà liquidato a favore del  Comune di
VERGIATE  (VA)  a  seguito  di  presentazione  della  rendicontazione,  che  dovrà
pervenire entro 120 giorni dalla data di fine lavori, con le modalità e nei termini di
cui al punto 5.1 dell’allegato al decreto d.u.o. n. 8849/2019;

VISTO  il  decreto  legislativo  118  del  23  giugno  2011”  Disposizioni  in  materia  di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio
2009, n. 42” e s.m.i.;

ATTESTATA  la  perfetta rispondenza alle indicazioni  contenute nel  principio della
competenza  finanziaria  potenziato  di  cui  al  precitato  D.L.g.s.  n.118/2011  delle
obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la cui esigibilità è accertata

3



negli esercizi finanziari indicati negli allegati parte integrante;

DATO ATTO CHE il CUP assegnato al progetto è il seguente: B81J24000300006;

VISTI la  l.r.  34/1978  e  successive  modifiche  ed integrazioni  e  il  regolamento  di
contabilità;

VISTA la l.r. 29 dicembre 2023 n. 11 “Bilancio di previsione 2024-2026”; 

VISTE altresì la l.r. 7 luglio 2008 n. 20 “Testo Unico delle leggi regionali in materia di
Organizzazione e Personale”, ed i provvedimenti organizzativi della XII Legislatura
in ordine alla competenza ad adottare il presente atto, ed in particolare la D.G.R.
n. 2431 del 3 giugno 2024 - VIII Provvedimento Organizzativo 2024, con la quale
Andrea Zaccone è stato nominato Dirigente della UO Protezione Civile;

VERIFICATO che la disciplina di  settore riferita alla  spesa oggetto del  presente
provvedimento  non  prevede  la  verifica  della  regolarità  contributiva  del
beneficiario;

VERIFICATO che  la  spesa  oggetto  del  presente  atto  non  rientra  nell’ambito
dell’applicazione dell’art. 3 della L. 136/2010 (Tracciabilità dei flussi finanziari);

DATO  ATTO che  il  contributo  assegnato  non  è  riconducibile  a  beni  o  opere
appartenenti al patrimonio di Regione Lombardia;

 

D E C R E T A

 

1.    di concedere al Comune di VERGIATE (VA) il contributo di € 34.951,14 per il
finanziamento dei  lavori  di  pronto intervento indicati  in  premessa  dando
atto che il cod. CUP assegnato al progetto è il seguente B81J24000300006,
impegnando  l’importo  complessivo  e  contestualmente  liquidando
l’acconto del 60% al soggetto beneficiario;

2.    di  approvare  le  scritture  contabili  indicate nell'allegato  contabile  parte
integrante al seguente atto; 

3.    di dare atto che il saldo del contributo assegnato con il presente atto verrà
liquidato  al  Comune di  VERGIATE  (VA),  a  seguito  di  presentazione della
rendicontazione,  che dovrà pervenire  entro  120 giorni  dalla  data di  fine
lavori,  con  le  modalità  e  nei  termini  di  cui  al  punto  5.1  dell’allegato  al
decreto d.u.o. n. 8849/2019;

4



4.    di trasmettere copia del presente provvedimento al Comune di VERGIATE
(VA) e all’UTR territorialmente competente;

5.    di  attestare  che  la  spesa  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra
nell’ambito  di  applicazione  degli  artt.  26  e  27  del  D.Lgs.  n.  33/2013  e,
pertanto,  il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  sul  sito  internet  di
Regione Lombardia – Sezione Amministrazione trasparente.

IL DIRIGENTE

ANDREA  ZACCONE

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

5


	VISTO il decreto legislativo 118 del 23 giugno 2011” Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e s.m.i.;

